
 

 

 

 

 

 

 

 

 

新潟 RC 7 月第 2 例会 (2010.7.13) №2856 

 

(1) ロータリーソング「四つのテスト」斉唱 

 

(2) 樋熊 紀雄会長挨拶 

 

「今年度の方針」 

サッカーワールドカップ南アフリカ大会は、スペインの初

優勝で一ヶ月間の幕を閉じました。日本も決勝トーナメン

トに出場し、惜しくも敗れましたが、国民に熱狂と感動を

与えてくれました。 
先の例会で、今年度の目標についてお話しました。 
事業計画書にお示ししてございますが、本日は方針につい

て触れさせていただきます。 
方針は、先週の事業計画の報告において、各委員会の委員

長さんから発表がございましたように、委員会活動に取り

入れていただきありがとうございます。 
まずは、１）クラブ細則の改正であります。第 4 例会を夜

例会にさせていただきます。 
日中の忙しい時間にない時間のゆとりを持ってご家族の参

加する例会に臨み、その後にファイヤーサイドミーテング

を、ロータリーの理解と親睦を深めることが出来る機会と

したいと思っております。会場としてイタリア倶楽部を開

放していただく予定でございますので、積極的にご参加し

ていただきたいと考えております。 
理事会の構成につきましては、今年開催されました規定審

議会において新世代奉仕プロジェクトが五大奉仕の一つ新

世代奉仕として認められました。改正は拙速の感がいたし

ますが、今年 1 年は、改正された中で運用してまいりたい

と考えます。 
２）行動指針としては、参加してよかったと思える例会に

なりますように、①先ずはロータリーを理解することであ

り、②専門職の皆様から卓話をいただき、其の中から日常

の行動、奉仕に繋がるようになっていければいいなと考え

ます。 
会員の皆様には、先週の例会で国際ロータリー第 2650 地

区ﾏﾆｭｱﾙ編集委員会作成の「今さら聞けない、わかりやす

いロータリー－ロータリアン必携－」をお渡ししました。

ご存知の方には、失礼なことではと考えましたが、少なか

らず変更された内容もありますので、機会をみてお開きい 
 
 

ただきロータリーの理解を深めていただければありが

たいと思っております。 
３）四大奉仕として、委員会の組織を改正しました。 
常任委員会を組織し、常任委員会は、クラブ奉仕（A）,
（B）、職業奉仕、社会奉仕、国際奉仕に所属する委員

会の委員長によって構成され、常任委員会の委員長には、

担当理事にお願いします。常任委員会委員長は、委員会

活動を掌握し、委員会相互の連絡調整に当たると共に、

理事会に委員会の活動を報告していただきます。委員会

は独立しておりますので、常任委員会委員長はこれを冒

さないようご留意お願いします。 
４）会員相互の親睦を深めるために、委員会活動のため

のミーテング、奉仕活動を通しての信頼の醸成、そして、

趣味・同好会など例会外活動を親睦の場として活用いた

だければと思います。 
野球同好会、ゴルフ同好会が旗揚げをしました。友好ク

ラブとマッチを楽しみたいと思いますがいかがでしょ

うか。関係者の皆様よろしくお願いします。 
５）会員増強はクラブ活性化のキーポイントです。クラ

ブ全体で取り組みましょう。そして、退会防止に向け会

員が共にご協力いただき、新入会員のメンターとしてサ

ポートいただければと考えます。 
６）各種寄付の推進です。ロータリー財団、米山記念奨

学会には、お一人当たりの目標額が示されておりますが、

ご寄付は強制ではございません。ご協力いただければと

思います。 
ポリオ・プラス基金につきましては、前期、後期の 2
回に分けてキャップへのご寄付とミリオンダラーミー

ルで対処することになっておりますので、その際にはよ

ろしくお願いします。青少年育成基金は、当クラブ独自

の基金でございます。地域青少年の活動に喜びを与えま

しょう。 
７）今年度周年行事としては、当クラブローターアクト

クラブ創立 40 周年行事が予定されております。今後関

係委員会よりご報告がありますので、ご協力のほどお願

い申し上げます。 
８）最後になりますが、市内６クラブ（新潟クラブを除

く）にメークアップをした時のメークアップ料につきま

しては、今後の課題として取り組んで行きたいと存じま

す。 

2010～11 年度 
国際ロータリー会長 

レイ・クリンギンスミス 

2010～11 年度
新潟ロータリー会長 

樋 熊 紀 雄 



(3) 委員会報告 

・塚田 正幸青少年交換委員長より派遣一年交換

学生 塚田 治幸君のレポート紹介 

 

(4) 幹事報告（石川 治壱幹事） 

地区事務局よりロータリーカード入会ご案内がきて

おります。お申込みは新潟ロータリークラブ事務局

までお願い致します。 

(5) 事業計画の発表（司会 石川 治壱幹事） 

・インターアクト委員長 西村 克広  

・ローターアクト委員長 金親 顯男  

・ライラ委員長 加賀田 亮一  

・青少年育成基金管理委員長 田中堅一郎  

・世界社会奉仕代理 塚田 正幸  

・青少年交換委員長 塚田 正幸 

・ロータリー財団委員長 徳永 昭輝  

・米山奨学委員長 木滑 孝一 

 

 

７月２０日の例会予定 

会員スピーチ「世界大会参加報告」 

樋 熊 紀 雄 会 長 


